ﬁ& :STADO DO MARANHAO
(=)

-,_7' r‘ = =

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Anexo 15 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2021

R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

ESPECIFICAGAO

Janeiro a Dezembro / 2021

Janeiro a Dezembro / 2020

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS
REMUNERAGAO DE APLICAGOES FINANCEIRAS
REMUNERAGAO DE APLICACOES FINANCEIRAS - CONSOLIDAGAO
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUGAO ORCAMENTARIA
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUCAO ORCAMENTARIA - INTRA OFSS
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS INDEPENDENTES DE EXECUGAO ORCAMENTARIA
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS INDEPENDENTES DE EXECUGCAO ORGAMENTARIA - INTRA OFSS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
INDENIZAGOES E RESTITUICOES
INDENIZAGCOES E RESTITUICOES - CONSOLIDAGAO
TOTAL DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (1)

1.140.326,08
1.140.326,08
1.140.326,08
1.140.326,08
436.418.345,52
436.418.345,52

436.418.345,52
436.418.345,52
268.850,91
268.850,91
268.850,91
268.850,91
437.827.522,51

172.049,53
172.049,53
172.049,53
172.049,53
435.602.563,97
435.602.563,97
26.498,98
26.498,98
435.576.064,99
435.576.064,99
5.579,47
5.579,47
5.579,47
5.579,47
435.780.192,97
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DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Anexo 15 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2021

R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

ESPECIFICAGAO

Janeiro a Dezembro / 2021

Janeiro a Dezembro / 2020

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL
REMUNERAGCAO A PESSOAL ATIVO CIVIL - ABRANGIDOS PELO RPPS
REMUNERAGAO A PESSOAL ATIVO CIVIL - ABRANGIDOS PELO RPPS - CONSOLIDAGAO
REMUNERAGAO A PESSOAL ATIVO CIVIL - ABRANGIDOS PELO RGPS
REMUNERAGAO A PESSOAL ATIVO CIVIL - ABRANGIDOS PELO RGPS - CONSOLIDAGAO
REMUNERAGAO A PESSOAL ATIVO MILITAR - ABRANGIDOS PELO RPPS
REMUNERAGAO A PESSOAL ATIVO MILITAR - ABRANGIDOS PELO RPPS - CONSOLIDAGAO
ENCARGOS PATRONAIS
ENCARGOS PATRONAIS - RPPS
ENCARGOS PATRONAIS - RPPS - INTRA OFSS
ENCARGOS PATRONAIS - RGPS
ENCARGOS PATRONAIS - RGPS - CONSOLIDAGAO
ENCARGOS PATRONAIS - RGPS - INTER OFSS - UNIAO
CONTRIBUIGOES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA
CONTRIBUIGOES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA - CONSOLIDAGAO
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
INDENIZACOES E RESTITUIGOES TRABALHISTAS
INDENIZACOES E RESTITUIGOES TRABALHISTAS - CONSOLIDAGAO
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
PENSOES
PENSOES - RPPS
PENSOES - RPPS - CONSOLIDAGAO
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS - RPPS
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS - RPPS - CONSOLIDAGAO

326.116.169,34
268.725.805,51
227.233.370,07
227.233.370,07
40.970.617,02
40.970.617,02
521.818,42
521.818,42
56.579.586,63
11.463.686,35
11.463.686,35
45.115.900,28
172.545,19
44.943.355,09

810.777,20
810.777,20
810.777,20
21.608.551,46
21.596.318,53
21.596.318,53
21.596.318,53
12.232,93
12.232,93
12.232,93

322.784.152,95
266.839.484,03
225.112.642,22
225.112.642,22
41.220.953,01
41.220.953,01
505.888,80
505.888,80
55.935.856,74
11.325.580,10
11.325.580,10
44.579.874,67
1.177.798,28
43.402.076,39
30.401,97
30.401,97
8.812,18
8.812,18
8.812,18
21.821.072,62
21.718.265,66
21.718.265,66
21.718.265,66
102.806,96
102.806,96
102.806,96
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DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Anexo 15 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2021

R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

ESPECIFICAGAO

Janeiro a Dezembro / 2021

Janeiro a Dezembro / 2020

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
CONSUMO DE MATERIAL
CONSUMO DE MATERIAL - CONSOLIDAGCAO
DISTRIBUIGAO DE MATERIAL GRATUITO
DISTRIBUIGAO DE MATERIAL GRATUITO - CONSOLIDAGAO
SERVICOS
DIARIAS
DIARIAS - CONSOLIDACAO
SERVICOS TERCEIROS - PF
SERVICOS TERCEIROS - PF - CONSOLIDAGAO
SERVICOS TERCEIROS - PJ
SERVICOS TERCEIROS - PJ - CONSOLIDAGAO
DEPRECIAGCAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
DEPRECIAGAO
DEPRECIACAO - CONSOLIDAGAO
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA
OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA - CONSOLIDAGAO
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS - INDEPENDENTES DE EXECUCAO ORCAMENTARIA
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS - INDEPENDENTES DE EXECUGAO ORGAMENTARIA - INTRA OFSS
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PASSIVOS
DESINCORPORACAO DE ATIVOS
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS

69.302.504,07
23.300,00
23.300,00
23.300,00

63.449.405,56
1.410.720,00
1.410.720,00
30.087,36
30.087,36
62.008.598,20
62.008.598,20
5.829.798,51
5.829.798,51
5.829.798,51
200,00

200,00

200,00

200,00
4.033.064,84
4.033.064,84
4.033.064,84
4.033.064,84
499.552,22
499.552,22

56.372.500,41
4.444.734,94
1.094.734,94
1.094.734,94
3.350.000,00
3.350.000,00
49.143.941,90
823.420,00
823.420,00
46.891,46
46.891,46
48.273.630,44
48.273.630,44
2.783.823,57
2.783.823,57
2.783.823,57

9.358.231,90
9.358.231,90
9.358.231,90
9.358.231,90
16.000,00
16.000,00
16.000,00
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DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Anexo 15 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2021

R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

ESPECIFICAGAO

Janeiro a Dezembro / 2021

Janeiro a Dezembro / 2020

DESINCORPORAGAO DE ATIVOS - CONSOLIDACAO
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS - CONSOLIDAGAO

DESINCORPORAGAO DE ATIVOS - CONSOLIDAGAO

TRIBUTARIAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
TAXAS

TAXAS - CONSOLIDAGAO
CONTRIBUICOES
OUTRAS CONTRIBUICOES

OUTRAS CONTRIBUIGCOES - CONSOLIDAGAO

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

PREMIACOES
PREMIAGOES CULTURAIS

PREMIAGOES CULTURAIS - CONSOLIDAGAO
OUTRAS PREMIAGOES

OUTRAS PREMIAGOES - CONSOLIDAGAO
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
MULTAS ADMINISTRATIVAS

MULTAS ADMINISTRATIVAS - CONSOLIDAGAO
INDENIZAGOES E RESTITUICOES

INDENIZAGOES E RESTITUICOES - CONSOLIDAGAO

TOTAL DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II)

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (1ll) = (1) - ()

499.552,22
499.552,22
191.434,32

191.434,32
191.434,32
191.434,32
22.313.876,30
53.900,00
33.000,00
33.000,00
20.900,00
20.900,00
22.259.976,30

22.259.976,30
22.259.976,30
444.065.352,55

(6.237.830,04)

16.000,00

196.195,58
30,26

30,26

30,26
196.165,32
196.165,32
196.165,32
21.007.190,36

21.007.190,36
500,00

500,00
21.006.690,36
21.006.690,36
431.555.343,82

4.224.849,15

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)
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DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Anexo 15 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2021

R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (DECORRENTES DE EXECUGAO ORGAMENTARIA)

ESPECIFICAGAO

Janeiro a Dezembro / 2021

Janeiro a Dezembro / 2020

Incorporagéo de Ativo

1.289.247,16

41.378,01

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)
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